
 

《学校教育目標》 考え、学ぶ子 感じる子 たくましい子 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

所沢市立安松小学校 
児童数 ５１０名 

 
令和７年夏休み号 

研究してやる気を起こし、信念を持ちます 
                          校長  

 

 このところ猛暑、酷暑が長く続く夏が当然のようになってきておりますが、

保護者や地域の皆様には今夏もご健勝でお過ごしいただきたく存じます。 

 

 児童が楽しみにしていた夏休みがやってまいります。そうは言いましても、

昨今は長期の休みをうまく過ごせない記事も拝見いたしますので、一概に「楽

しい」とくくることはできないかもしれませんが、すてきな思い出をつくって

ほしいと心から願うものでございます。 

 年間の休みの中でも、とりわけ夏休みは期間も長く、行楽シーズンでもあり

ますことから、児童にとっても様々な体験ができる期間です。ぜひ、研究活

動や製作活動に勤しんでいただきたいと存じます。好きなことや得意なこと

を選び、必要な資料や材料を時間をかけて集め、少しだけ構想を練ってから

取りかかり、進めながら試行錯誤して完成させていく過程は、児童が、自分

なりの見方や考え方を実感をともなって形づくることになります。児童なり

の信念ができ上っていく過程とも重なり、テストで点数を取る学力とは別の種

類の「生きる力」を身に付けていくことになります。 

 児童の身でありながら、専門の研究機関や学会と関わる高学年児童に伺いま

すと、研究の発端は、「気になった」からで、研究対象について現在では、「色々

な未知の世界を知るきっかけとなった」と教えていただきました。知れば知る

ほど疑問がわき、疑問を解いていくうちに自分なりの見方や考え方を持つよう

になるのです。考えることこそが生き抜くことへつながるヒトの特性は、生

まれて間もないころから発揮されるのですから、児童の考えに日々耳を傾ける

ことは教育の在り方そのものに触れることと言えましょう。 

われわれ教職員は楽しい児童の皆さんと夏の間、しばし顔を合わせることが

なくなります。下安松地区盆踊り大会の夕べを除き、学び舎もひっそりと静ま

り返ります。児童の皆さんには、お家の方々の愛情にくるまれながら、体も心

も一回り大きくなって、２学期を迎えていただきたく存じます。 

 

 【児童
じ ど う

の皆
みな

さんへ】 

① 思
おも

い出
で

や経験
けいけん

を作品
さくひん

など表
あらわ

します。 

② 交通
こうつう

事故
じ こ

や水
みず

の事故
じ こ

などに気
き

を付
つ

けます。 



 

 

 

 

夏季休業中の緊急連絡について 
 

緊急の事態が生じた場合は、学校（０４－２９４４－５２１０）
にご連絡ください。ただし、以下の期間につきましては、学校閉
庁日で職員が不在となりますので、教育委員会学校教育課へご連
絡願います。 

   期  間  ８月１１日（月）～８月１５日（金） 
   電話番号  ０４－２９９８－９２３８（学校教育課） 
 

 

 

 

挑戦!「夏休みの作品（１点以上）」を 

つくってみてください。 
応募してほしいの作品一覧 ※詳しくは、別紙「令和７年度夏季休業中の課題一覧表」をご覧ください。 
№ 応 募 作 品 名 種 類 難易度 

１ 青少年 読書感想文 全国コンクール 作文 ふつう 

２ 所沢子どもルネサンス 所沢こども文学のひろば 俳句、短歌 かんたん 

３ 青少年 明日へのメッセージ 作文 ふつう 

４ ＪＡ共済 小中学生 書道コンクール 習字 かんたん 

５ 科学展 観察、実験 チャレンジ 

６ 所沢子どもルネサンス まんが・イラストコンクール 絵 かんたん 

７ ＭＯＡ美術館 所沢児童作品展 絵 かんたん 

８ 所沢市 下水道の日ポスター作品コンクール ポスター ふつう 

９ 農業啓発図画作品コンクール 絵 ふつう 

10 わたしのアイディア貯金箱 【個人Ｗｅｂ応募のみ】 工作 ふつう 

11 小・中学生 ごみ減量３Ｒ啓発ポスター ポスター ふつう 

12 児童生徒 発明創意くふう展 発明、研究 チャレンジ 

 

下安松地区盆踊り大会 ８／２（土） 

 １８：００～２０：３０ 雨天中止 

              校地内禁煙 

   


